Classif. documental 01.02.01.04

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA Nº CMBG-MOC-2023/00022

Autor: Vereador  Thiago Israel Fabris

MOÇÃO DE REPÚDIO

MOÇÃO DE REPÚDIO AO FIM DAS
ESCOLAS MILITARES DO PROGRAMA
NACIONAL DAS ESCOLAS CÍVICO-
MILITARES- PECIM, PROPOSTO PELO
GOVERNO FEDERAL.

JUSTIFICATIVA

O Vereador , repudia aTHIAGO ISRAEL FABRIS PROGRESSISTAS
extinção do programa Nacional das Escolas Cívico Militares- Pecim, a decisão atinge
cerca de 200 (duzentas) escolas nas 5 (cinco) regiões do país.

O Pecim é um Programa que propõe um modelo de gestão de excelência nas
área didático- pedagógica, educacional e administrativa nas escolas públicas de ensino
regular do ensino fundamental e médio. Além disso, o programa contribui para a redução
dos índices da evasão e do abandono escolar. O programa é executado em parceria entre o
MEC e o Ministério da Defesa. Por meio dele, militares atuam na gestão escolar e na
gestão educacional. O programa conta com a participação de militares da reserva das
Forças Armadas, policiais e bombeiros militares. A proposta do modelo cívico-militar é
que militares atuem na administração escolar e na disciplina de estudantes, enquanto os
professores são responsáveis pela parte pedagógica.

Repudiamos a alegação do atual Governo e da União Brasileira dos Estudantes
Secundaristas (Ubes), que afirma que o modelo cívico-militar é “um modelo de escola que
acaba privando os estudantes de ter liberdade de expressão”, e o fim das Escolas Cívico
Militares, visto que para nós, ele se trata de um modelo de gestão que alcança as metas
estabelecidas para o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (Ideb),
disponibilizando educação de qualidade e transformando nossos jovens em cidadãos
melhores. C

M
B

G
M

O
C

20
23

00
02

2A

Assinado com senha por THIAGO ISRAEL FABRIS.
Documento Nº: 38270-7241 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=38270-7241

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

2

Bento Gonçalves, aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte
e três.

Bento Gonçalves, 17 de julho de 2023.

Vereador Thiago Fabris I PP
Vereador

C
M

B
G

M
O

C
20

23
00

02
2A

Assinado com senha por THIAGO ISRAEL FABRIS.
Documento Nº: 38270-7241 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=38270-7241

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-MOC-2023/00022-A